ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2020

DEP. MOACIR RODRIGUES

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações) REQUEIRO a

Vossa Excelência, na forma regimental, no âmbito da Comissão Permanente de

Desenvolvimento, Turismo e Meio-Ambiente, a realização de VISITA TÉCNICA ao

trecho da Transposição do Rio São Francisco, no Eixo Norte, na região de Jati, no

Estado do Ceará, até o município de Sousa na Paraíba.

JUSTIFICATIVA

As águas do projeto de Integração do São Francisco chegam ao

Ceará, nesta sexta-feira (26) com o acionamento da comporta do Eixo Norte do Projeto

de transposição. Com a abertura, as águas, que já abastecem o Reservatório Milagres,

em Pernambuco, passarão pelo Túnel Milagres, na fronteira dos dois estados, chegarão

ao Reservatório Jati, no Ceará, e seguirão até os estados da Paraíba e do Rio Grande do

Norte.

Considerado o maior empreendimento hídrico do país, o Projeto

de Integração do Rio São Francisco soma 477 quilômetros de extensão. Quando todas

as estruturas e os sistemas complementares estiverem em operação, cerca de 12 milhões

de pessoas em 390 municípios de Pernambuco, Paraíba, Ceará e Rio Grande do Norte

serão beneficiadas.

Deste modo, com todas as informações expostas, estamos

contando como certo apoio de todos os membros da Assembleia Legislativa da Paraíba.

Plenário, 19 de Julho de 2020

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual

10.444